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SBUF 13739
Ta tempen på fuktutmaningar
i byggbranschen

General

Bakgrund till projektet

• Konsekvenser av fuktrelaterade problem är ofta kostsamma och leder till negativ publicitet för
hela byggbranschen.

• Byggbranschen är under ständig förändring och olika drivkrafter påverkar val av material,
konstruktioner och produktionsmetoder. Inte minst nu med tanke på ”Möjligheternas byggregler”
och klimatomställningen som pågår. Byggentreprenören står ofta med ett funktionsansvar och vill
minska risken för systemfel och serieskador.

• Det finns behov av ett forum för att öka utbytet mellan byggentreprenörer och akademin.
• Projektet är en fortsättning på SBUF 13299 Entreprenörernas fuktsamverkan som resulterade i

flera fuktrelaterade SBUF-projekt.
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General

Syfte och mål

• Syftet är att ta tempen på aktuella fuktutmaningar för byggentreprenörer och bidra till
verksamhetsnära fuktforskning.

• Målet är att bidra till ett effektivt fuktssäkerhetsarbete, byggbara och kostnadseffektiva
konstruktionslösningar och minskad risk för fuktrelaterade skador i byggbranschen.

General

Genomförande

• Workshop för byggentreprenörer
• Göteborg 24 mars 2023
• Inbjudan gick ut till 20 personer på byggentreprenörssidan, med fokus på

fuktspecialister, projektörer, eftermarknadsspecialister samt mer övergripande roller
med anknytning till andra intressanta forum. Inbjudan gick ut till representanter från
Byggföretagen, NCC, Skanska, PEAB, RO-gruppen, BRA Teknik, Serneke, Tuve Bygg, JM,
Tornstaden, Fuktcentrum, SBUF och FoU Väst.

• Totalt deltog 12 byggentreprenörer i workshopen.

• Presentation för akademin, förslagsvis Fuktcentrum 5 september.
• SBUF slutrapport 15 augusti 2023.
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General

Resultat från workshop i Göteborg
24 mars 2023

General
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General

Vilka utmaningar ser branschen idag?
- avseende fuktsäkerhet i byggnader (fokus problem och risker)

Materialegenskaper
Materialegenskaper saknas för förändrade
och  nya material/produkter: trä, betong,
återvunna material, lim och matta inkl
emissioner, uttorkning, kritiska nivåer,
orealistiska krav på underhåll,
entreprenörer dåliga på att ställa relevanta
krav

Materialegenskaper
Alla material skall vara miljögodkända och funge rar dessa lika bra som dom  e j miljögodkända? Tänke r på primers som  gör att tätskikt släpper  mm.

Ste gdämpare föreskrivs  at t dessa ska klistras och gjutas in mm  kunskapen kring de ssa är väldigt låg / alkalibe ständighet / täthet kr itisk RF%?
Fuktspärrar på be tong borde  göras en utvärdering om  hur täta dem är  SD värde?
Användning av fogmassor och fogband som ska täta enstegstätade konstruktioner, sandwichkonstruktioner. Beständighet och vattenutledning.

E missioner från mater ial
Nya återvunna material hur fungerar  dessa i längden (skivor av mjölkkartonge r mm)
Återvunna material utan kända egenskaper.

Betong är ej bra ur klim atpe rspektiv. Man gör  allt för att få bet onge n Grönare, men finns det  fukt risker med det som i början med byggcem ent.
Utt orkning be tong. Leve rantörer til lhandahålle r inte  nödvändig data kring sina produkter  avsee nde fukt.
Utm aning med ut torkning av be tong kopplat till  kravställning på max RF som mäts enl RBK inför golvläggning och korta tidplaner.
Vi skulle  behöva f å ve rif ierat PPB  och jobba vidare / utveckla det ta program för at t göra om förde lningsberäkningar  hade varit jätte bra om  det kunde funka och att bransche n var överens om  det. Vad
behövs / ur går vi vidare? Vilka te ste r krävs på be tongerna går det me d snabbare tester
Allt träbyggande  unde r bar himme l, pågjutningar på bjälklag (ökad fuktbelast ning) alt grusfyllt (vatte nmagasin vid läckage ?

T rämaterial i bransche n, men kunskapen eller mate rialdata inte alltid på plats. Ibland orealistiska krav på produktionsm iljö för att säkra sin produkt. Oklart vad mater ial klarar av utan att skadas.
Utm aning användning av organiskt  material såsom  trä där det inte råder konsensus kring vad som  klassas som en skada och där kravställningar på före byggande  åtgärder som t ex användande av
väderskydd kan skapa en sned konkurre ns i anbud ( den som använde r väderskydd som en de l i of ferten riskerar tappa anbudet pga kostnadspåslaget)
Träbyggande  – Vi har  i många år nästan helt fasat ut trämat erial i klimat skalet för att  få en effektiv produktion utan väderskydd. Nu se r vi en ökad användning av trä igen och den kom mer nog bara
fortsätta öka pga klimat omställningen. Jag ser en ut maning i att vi kan ha tappat kunskap om  fuktsäke rt och tidsef fektivt  träbyggande  ute i produktionen. Dessutom sneglas det på alla KLT-byggen utan
väderskydd och man tänke r ”kan de bygga utan väderskydd kan väl jag”.
Nya materialval är också naturligtvis en utm aning. Vi har dock haft goda resultat under produktion på de träbyggnader vi hittills byggt me n de har sam tidigt inte  stått färdiga så länge.  

Nya typer av produkter/mate rial ut an kända ege nskaper.
Ibland klarar vi inte av uttorkningen i betonge n och använde r spärrskikt . Det gäller att spärrskikte t då är godkänt av eventuella byggvarube döm ning/sunda hus mm . Sam t att spärrskiktet verkligen
uppfyller sin funktion, vilket de t historiskt  för företaget verkar ha gjort.

Materialegenskaper förändrade och nya material/produkter: trä, betong, återvunna material, lim och matta inkl emissioner,
uttorkning, kritiska nivåer

Utformning och kompatibilitet
HDF-bjälklag med foggjutning  innebär alltid en osäkerhet hur v i ska hantera uttorkning och fuktmätning. Har v i känsliga golvmaterial når vi sällan kritisk RF i foggjutningen men v i
lyckas alltid räkna hem det med en omfördelningsberäkning. Risken för fuktskada verkar väldigt l iten om vi gjuter fogarna med s jälvtorkande betong och har en pågjutning/avjämning
som får torka ut ordentligt. Kan vi slippa RF-mätning i fogarna och kostsamma omfördelningsberäkningar om vi utformar bjälklagen på ett visst sätt? En uppdatering av RBK-manualen
likt den för voter?
Kritisk RF för olika golvtyper  – För att minska vår klimatpåverkan och cementberoende behöver vi använda betong med högre vct men det är ofta golvsystemet som bromsar. Ett sätt
för att lyckas med det är att använda golvsystem som tål fuktigare betongundergolv. Kan vi snabba på utvecklingen i Golvbranschen? Många golvmaterial k larar troligtvis högre RF  än
den som anges som kritisk.
Lägga plastmattor fortsatt risk för byggentrepre nöre n.   E fter SBUF projektet me d plast mattor visade de t sig att det blir emissionsskada sett til l de gamla gränsvärdena? unde r plastm attorna hur vi än gör? 
Hur komme r man vidare   är de t en skada ? så är det  ju produktfe l. Konstigt att inte golvbranschen vill  ta i de tta de bara avvaktar på oss byggare att ta i de tta?  Ska vi strunta i de tta elle r Kanske behöver vi
byggare ställa krav på golvbranschen kring  Emissione r att te x lim matt a e j får re age ra med materialet de  ska läggas på ? ej re age ra med varandra ?  em issionskrav? Testning, just nu så händer inge t de
vill  vara fria att labba hur mycket som he lst och inte ta något ansvar?
Limm ade  trägolv på bet ong/ avjämningsm assa fungerar dåligt, spacklet rycks loss vidhäftning dålig t   SBUF projekt? byggt eknisk lösning

-m örka fasader i puts/målad betong blir flamm iga/har rinnm ärken ef ter att väde rskydd inte  hållit helt tätt.
-Inträngande  fukt genom betong vid vattentryck
-Inträngande  fukt från innergårdar ramper terrasse r

-Inträngande  fukt papptak
-Prefabfasade r där det läcker in vatten. Fog me llan e le menten verkar  vara en svag punkt vilken det inte finns en extra bortle dning av fukt bakom.

-Fasadskivor med träläkt bakom  - rut tnar i ansvarstid, utanför garantitid
-Karmar och fode r hålle r inte  f ör fukt i badrum , färgen släpper. Kommoder och köksluckor sväller under brukartiden trots att de sitte r i utrymm en där det är vatten
Platta tak och ibland äve n med invändigt dragen takavvattning ser jag som  en utm aning. Dessa tak är alltför oft a f elgjorda och tätskiktet felmonterat.

De  utmaningar jag får  angåe nde  fuktproble mat ik komm er oftast från läckande tak där  större  dele n är platta tak och ibland även tak me d se dum gräs på.

Robusta, verifierade lösningar saknas (golvkonstruktioner, fasader, tak, terrasser, gröna tak, våtrum, infästningar, solceller, Hdf)

Produktion
Produktionskedet är  svårt att rå på ur fuktsäkerhetsperspektiv.
Många av de  fukt risker vi se r är kopplat till  produktionstidplane rna som ofta är f ör korta. Korta byggtide r kan gene rellt  leda t ill m er slarv och fel i produktione n överlag. De flesta entre prenörer  jag pratar
m ed anger att de t är en generalfel inom branschen m ed för korta byggtider .
Korta byggtider lede r också till  proble m med att hinna torka ut betongen ordentligt, man väljer då en lägre vct, vilke t bland annat gör  det svårare att bearbet a betongen sam t större  miljöpåverkan.
Oft a kan vi se  att produktionen har svårt att hinna låta be tongen härda ordentligt i gjute tapperna vilket le der till  mer/större sprickbildning med fuktr isk til l följd av detta. Speciellt i ”vattentäta”
konstruktioner.   

Något som upplevs som ett problem ur produktionen är bland annat att det ofta kravställs långt vct i foggjutningar me llan håldäck. Vi har dock haft problem m ed att de ssa har resulterat  i färre me n större
sprickor mellan håldäcken me d skador på golvm aterial som  följd. Det är kanske inte he lt utre tt att det är exakt det som  det beror på me n det är så f öretaget upplever det . Frågan är om de t är rim ligt att
m an kravställe r lågt vct tal i foggjutningar som  är en så liten de l av hela bjälklage t e ller om  det kan tillåtas att man använder spärrskikt på denna delen. Här verkar  olika fuktsakkunniga ha olika åsikter.

Fukt i luft en under byggtiden och under  brukandetiden. Påverkar byggmat erial och börjar skada materialet. Hur säke rställer vi rät t fukthalt i luften? Även kopplat til l  f ärge n, torkar den vid fel fukthalt så
ger det färg som  fäller/fastnar  i sake r. Vissa material har krav på en viss RF i lufte n. Samma bekymm er med att fukthalten beror på människors fukttillskott  i husen.

-Kalkutfällningar från betong som etsar glas. Lösningar för att undvika det ta under byggt id och brukartide n

Konsekvenser av kort byggtid, hantering av fukt i produktion (klimatförändringar?)

Kunskap
Utmaning att öka medvetenheten om produktionsanpassad projektering bland projekterande discipliner för att fuktsäkra träbyggnation.

Kunskap når inte ut vilket ibland leder ti l l onödigt dåliga lösningar.
Ofta oklart hur man ska räkna på fukt, det är för komplext och för små marginaler för att det ska vara rimligt. Annan verifiering behövs.
Vad är en skada?  – kan en v iss mängd mikrobiologisk påväxt vara OK utan att leda ti ll  hälsoproblem?(beroende på typ av mögel, skede i mögelsvampens livscykel, i vi lken typ av
konstruktion, sanering

Många av dagens lösningar för ett fuktsäkert byggande bygger på att  personen som  utför arbe tet har  fullgod kompe tens sam tidigt som  det är brist på just detta.
Här ve rkar olika fuktsakkunniga ha olika åsikte r.

Kunskap implementeras inte, brist på kompetens, samsyn om risknivå saknas, gränsvärde för mögelpåväxt saknas,
verifieringskompetens (inkl mätmetoder, beräkningar) saknas.

Regelverk
I projekte ringen upplever jag utm aningar med f uktsäkerhe ten kopplat t il l andra kravställningar , fram för allt  til lgänglighe t.

T illgänglighetskraven vid altan/balkongdörrar är ett vanligt före komm ande fuktbe kym mer.

Motsägelsfulla krav

Praxis och kundkrav
Konstruktören (vilket jag jobbar som ) ska ofta ansvara för många av de  fuktrelaterade de talje rna, tätskiktsdetaljer, vägg- och takuppbyggnader mm. men syste met sätts ibland så tidigt att dessa inte  har
beaktats. Bygglov är inläm nade vilket styr vissa param eter  man motvilligt  vill  ändra på ge nom  att göra ändringar i bygglovet med längre handläggningstider och eve ntue llt nekade bygglov. Det är  möjligt
att en konstruktör  varit me d i bygglovsske det m en fuktde taljerna har inte detaljstuderats och dessutom byts då kanske  den gam la konst ruktöre n ut til l  nästa skede .
Arkitekten e ller byggnadens arkit ektoniska uttryck anses ibland vara så viktig att  fuktsäke rhete n inte prioriteras. De t kan bland annat handla om låga elle r inga synliga socklar där fasadm aterialet gärna
skall gå ned i mark. Glaspart ie r i marknivå. Fönsterpartier långt ut i fasaden. Byggnadshöjder  där man maximerat byggnadshöjde n mot de taljplanekrav vilket  kan re sulte ra i låglutande  tak, ibland så lågt
lutande  att de inte uppfyller rekomme ndationer. Sarge r som  blir för låga för att uppfylla krav. Generellt att sarger och sargut kastare används istället  för hängränna.

Arbetsprocess och beslut i tidiga skeden, detaljplanekrav, arkitektoniska svårigheter och kända riskkonstruktioner önskas

Utformning och kompatibilitet
Robusta, verifierade lösningar saknas
(golvkonstruktioner, fasader, tak, terrasser,
gröna tak, våtrum, infästningar, solceller,
Hdf), kostnadsdrivande osäkerhetsåtgärder
exempelvis
betonguttorkning/spärrskikt/beräkningar,
torkar vi betongen i onödan?

Produktion
Konsekvenser av kort byggtid, hantering av
fukt i produktion (klimatförändringar?)

Praxis och kundkrav
Arbetsprocess och beslut i tidiga skeden,
detaljplanekrav, arkitektoniska svårigheter
och kända riskkonstruktioner önskas

Regelverk
Motsägelsefulla krav, gränsdragning av
ansvar otydlig

Kunskap
Kunskap implementeras inte, brist och
variation i kompetens, samsyn om risknivå
saknas, gränsvärde för mögelpåväxt
saknas, verifieringskompetens (inkl
mätmetoder, beräkningar) saknas,
overifierade produkter, komplexa system
kräver större driftkompetens

General

Branschens drivkrafter
- avseende fuktsäkerhet i byggnader (fokus problem och risker)

Klimatomställning
Klimatomstäl ln ingen går fort och den innebär en jätteförändring i tankar kring materia lanvändning. Vi kom mer använda trä i större utsträckning m en även nya oprövade ty per av biobaserade material  och kom positmateria l sam t inblandning av nya
material  i  betongen. Hur ska vi hinna testa och utvärdera olika materia lkombinationer i den om fattning som s kul le behövas ? Risk för stora skador och serieskador att åtgärda om  några år. Denna punkt omfattar även kvali tetss äkring av återbrukade
material .
All t skall  vara CO2 besparande, och ny a m aterial  m ed lågt CO2 jagas
·Ökat tryck på återvunna m aterial i ol ika form er kan förväntas, hur kan vi  veta att dessa inte innebär fuktproblematik.
·Ökat tryck på träbyggnad innebär mer känsl iga material  fram föral lt i  produktionen.
·Trä som föreskrivet byggmaterial  har kom mit att bl i mer frekvent förek omm ande
Nya m etodval /materia l används för att få ned Co2. M er trä används pga detta, andra recept på betong mm .
Solcel ler instal leras = mer genomföringar genom  tätskik t.

Klimatomställning driver användningen av: Trä, betong, återvunna material , nya material/produkter, nya produktionsmetoder

Regelverk
Möjligheternas byggregler  läm nar m ycket åt branschen att defin iera och av göra. Behöv er v i en branschorganisation, li kt Sveby på energis idan, s om sätter standarden och som vi kan luta oss em ot?
·Möj ligheternas byggregler läm nar m er til l  bransc hen (vem är det) och til l kom munerna (vilken kapacitet har de). Detta påverkar oss m ycket
·Möj ligheternas byggregler kräver sannolikt en branschgem ens am insats (ev ti ll sam mans m ed försäkringsbolagen) för att klargöra hur funktionskraven ska uppfyl las fram över. Målet bör vara att skapa l ikvärdiga tolkningar och til lvägagångssätt att
möta funktions kraven och undvika att tolknignar s ka klargöras v ia tvister.
·Nya BB R förändringar i  krav
Kravstäl ln ing från myndigheter: Om något kravställs komm er det sjä lvklart påverka fukts äkerheten i  branschen. M en krav ställningen måste vara tydlig och inte kunna tolkas  på ol ika vis.

Nya byggregler lämnar mer till braschen (vem) och till kommunerna (hur) för att få gemensamma tolkningar för verifiering.

Praxis och kunskap hos olika aktörer
·Byggherrar och trähusbransch även nu fuktkonsulter!? känns det som  ,  tycker att vi  ska bygga trähus med enklare former av v äderskydd inte ta s tora k ostnader för heltäckande väderskydd , det  går att hantera ?? bara byggentreprenören som är
dålig? Samtid igt som  det är 0 tollerans för m ikrobiel l påväxt inbyggt i huset?  detta leder ti ll   stort risk tagande för byggentreprenören. 
·Omfördelningsberäkningar som  utförs av fuktkonsul ter har blivi t mycket vanligt  och ökar,  känns väldigt sk akiga. Ansvarsfrågan ? 
·Uppdatering Bygga F

Osäkert kunskapsläge med nya material/ lösningar/ nya kravställningar/ olika intressen

Energi
Ökade energik rav på byggnader leder til l mindre m arginaler (sen länge)
Energibesparingar så låga U-värden på byggdelarna som möjl ig t men det får inte bygga i tjock lek för då förlorar du BOA. (m an vi ll  til l puts på cellplas t bäs t U-värde och minst plats)
Köldbryggor energibesparande men ej  fuktfarliga :-)

Ökade energikrav driver förändring

Klimatanpassning
Framtidens översvämmningsnivåer 100-års regn 200-årsregn hur arbetar vi  m ed det och inte bara gör enkla åtgärder
Klimatförändringar gör riskkonstruktioner än mer sårbara?

Framtida klimat påverkar våra konstruktioner (regn, översvämning, relativ fuktighet)

Kravställare
Just nu påverkar den ökade fokusen på mi ljö och m il jöcertifieringar vi lka m ateria l vi  får använda på våra byggen. Det bli r också ett tydl igare fokus  på att minska kl im atavtrycket som huset anses skapa då det byggs och kring produkterna som byggs
in. Detta leder til l att nytt material som  inte är lika bepröv at används.  
+även vad som är trendig arkitektur och vad som  säljer bra påverkar kraftigt. P uts/m ålad fasad med fel  kulör sk apar stor risk för fuktproblem atik sett ti l l att fasaden ser flammig ut. Terras ser innebär en stor risk för inläckage. Stora balkonger innebär
att flera balkongplattor behövs med en skarv emellan som i  regel kan läck a.

Kund och byggherrekrav (inklusive arkitektur och certif ieringar) påverkar konstruktion, material och byggtider

Ekonomi, tillgängliga resurser, tid
Ekonom i, under v issa perioder var det bil ligare att bygga m ed trä än stål  och då blev  många projekt med träs tomme (ekonomi+hål lbarhet=kärlek) Dock med li te högre fuk trisker om det inte projekteras och byggs rätt.
Under pandem i och krig så har til lgång ti ll  vissa materia l bl ivi t sämre vilket kan leda ti ll  att m an köper in andra material  el ler produkter. Har inga skarpa exempel från vår organsiation m en kan tänka mig att om  til lgången på en beprövad produkt
minskar (sam t att priset s tiger) så väl jer m an ett ersätta m ed något som  kansk e inte är lika beprövat, vi lket skul le kunna resultera i  oväntade fuktproblem då m an inte är van att arbeta med dessa innan.
Just nu verkar byggtiderna (och i  vissa fal l även projek teringstiderna) vara det kanske största problemet i  branschen, m en hur man kan gå in och reglera dessa, det vet jag inte.

Ekonomi, globala leveranskedjor, handläggning och byggtider påverkar våra konstruktioner

Klimatomställning
Klimatomställning driver
användningen av trä, betong,
återvunna material, nya material/
produkter, nya produktionsmetoder

Regelverk
Nya byggregler lämnar mer till
branschen (vem) och till kommunerna
(hur) för att få gemensamma
tolkningar för verifiering.

Praxis och kunskap hos olika aktörer
Osäkert kunskapsläge med nya
material/ lösningar/ nya
kravställningar/ olika intressen

Energi
Ökade energikrav driver förändring

Ekonomi, tid, resurser
Ekonomi, globala leveranskedjor,
handläggning och byggtider påverkar
våra konstruktioner

Kravställare
Kund och byggherrekrav (inklusive
arkitektur och certifieringar) påverkar
konstruktion, material och byggtider

Klimatanpassning
Framtida klimat påverkar våra
konstruktioner (regn, översvämning,
relativ fuktighet)

7

8



2023-08-15

5

General

Önskat läge
- avseende fuktsäkerhet i byggnader (fokus problem och risker)

Konstruktion (1*)
Robusta lösningar och detaljer: fogar i
prefabelement, tejper, materialövergångar,
hybridstommar, klimatlaster på
konstruktion.

Ansvar (5*)
Leverantörer utvecklar produkter för både
byggprocess och drift. Byggare bygger med
hjärtat. Alla aktörer antar ett
tillsammansperspektiv.

Tydligt regelverk (7*)
Förutsägbara risker, branschhänvisning med
fördelade risker. Regelverk utan särintressen.
Tydlighet i hur regelverk ska uppfyllas och verifieras,
utan motsägelsefulla krav (ex. fukt/tillgänglighet).

Kompetens (6*)
Lära nytt kontinuerligt och inte förlita sig på gammal
fuktpraxis. Fungerande beräkningsverktyg. Respekt
för byggtiden och material under byggtiden (trä,
färdiggjorda ytor)

Systemtänk (3*)
Branschansvar för systemlösningar, men
också möjlighet att förändra efter
förändringar.

Materialdata (10*)
Verifierade materialdata, på standardformat, med
underlag för byggtid och drift i sammansatt
konstruktion. Fokus kritisk fuktnivå och emissioner.

Klimat (4*)
Helhetstänk kring klimat (byggtid, drift,
beständighet), kvalitetssäkrat införande av
nya klimatlösningar, ex. träprodukter.

Verifiering (2*)
Verifiering, generella kravställningar för
fuktsäkra konstruktioner. Inte inlåsning i
föråldrade branschregler.

Produktionsförutsättningar (6*)
Hög kunskap kring produktionsanpassad
projektering, inkl skydd av konstruktion under hela
byggtiden. Rimliga (längre) byggtider som inte
driver kostnader/klimat.

Gränsvärden (2*)
Definition av vad en skada är, medicinskt.

Tydliga kundkrav (4*)
Tydliga förutsättningar och krav vid
upphandlingar, där krav ställs på
standardiserat sätt. Definition av ex.
väderskydd för likartad bedömning.

* Antal röster området fick i en prioriteringsövning

General

Identifierade behov
- avseende fuktsäkerhet i byggnader (fokus problem och risker)

Fukt i produktion (6*)
Teknisk kvalitetssäkring i produktion, bättre
koppling till fuktsäkerhetsprojektering och
engagemang för fuktfrågor.

Golv (3*)
Verifierade uppdaterade produktspecifika
RF-krit nivåer för alla material/produkter i
systemet. Ifrågasätt generiska värden på
85%RF.

Branschorganisationer (7*)
Forum för konkurrensneutral  hantering av nya
byggregler, Branschorganisation med branschregler
eller råd för bedömning.  Ex. verklighetsförankrade
antaganden av beräkningsförutsättningar.

Trä (biobaserat) (6*)
Mer verifierade data kring träprodukter, framförallt
KL-trä avseende material, kritisk fuktnivå,
produktion, drift inklusive skadehantering.

Forskning (3*)
Strukturerad forskning med högt i tak och
mätningar på byggnader.

Kunskap (7*)
Kontinuerlig kompetensspridning och utbildning
fukt för berörda aktörer i branschspecifik utbildning
(utifrån identifierat kompetensbehov).

Gränsvärden för skada (3*)
Definiera gränsvärde för påväxt och
emissioner baserat på nuvarande
kunskapsläge och hälsa.

Verifierade system (2*)
Förvalda systemlösningar som uppfyller
byggregler (ex. bjälklag, golv)

Branschregler (4*)
Gemensamma definitioner av ej
kvantifierade fuktbegrepp i regelverk,
regelforum avseende fukt, hantering av
fuktsäkerhetsprojektering i TE.
Nya och återbrukade material (4*)
Kravspecifikationer för nya och förändrade
material med önskad materialdata.
Kvalitetssäkring för återbrukade material.
Framförallt verifierade kritiska fuktnivåer
för material.

* Antal röster området fick i en prioriteringsövning
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General

Prioriterade projektförslag

General

Entreprenörernas fuktutmaningar
Typ av projekt
 Rotanalys vad, hur och varför

fuktsäkerhetsåtgärder vidtas i
ett byggprojekts olika skeden.

 Utreda kostnadspåverkan och
effekt av fuktsäkerhetåtgärder

 Utreda hur nya krav och regler
kan säkerställas
branschgemensamt

Idag läggs stor fokus på fuktsäkerhet och relaterade aspekter i projekterings- och produktionsskedet som
riktar sig företrädesvis mot uttorkning av betong. Däremot är de fuktrelaterade skadorna snarare kopplade
till olika montage- och konstruktionslösningar som används. För entreprenörerna ter sig fuktutmaningarna
olika under ett byggprojekts skeden.

 Projektering
o Ökad förståelse och kunskap om utformning och kompabilitet av sammansatta byggsystem
o Tydliggör konsekvenser av olika fuktsäkerhetsåtgärder i produktion, ökad samverkan
o Risker och riskhantering, robusta och verifierade lösningar saknas
o Hur ska entreprenörerna möta nya byggregler, motsägelsefulla krav

 Produktion
o Hur är kund- och branschkrav i entreprenaderna anpassade till klimatförbättrade material?
o Identifiera värdeskapande uppföljning av fuktsäkerhet
o Kunskap om och respekt för känsliga material/konstruktioner i produktion

 Driftskede och eftermarknad
o När och vad ger upphov till en fukt- eller mögelskada, vilket byggskede?
o Robusta åtgärdsmetoder
o Kunskapsbrister hos brukare av fastigheten om skötsel och drift

 Kunskap
o Brister i implementering av kunskap hos branschens aktörer
o Varierande kompetens hos projektörer/fuktkonsulter

Problemägare
Entreprenörer, kravställare,
projektörer/fuktsakkunniga,
materialleverantörer

Tidshorisont
Kort / medellång /lång sikt

11
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General

Material - Kravställning
Typ av projekt
 Utveckla branschgemensam

kravspecifikation
 Förstudie/utredning: hur

skulle ett
kvalitetssäkringssystem kunna
byggas upp och vem skulle
utveckla och förvalta det.

Kopplat till klimatomställningen förväntas användandet av biobaserade material, återbrukade
material och klimatförbättrade (förändrade) material öka i ett rasande tempo. För att undvika
hälsoproblem och potentiella serieskador bör materialen vara väl testade och verifierade för de
system de förväntas användas i, både i produktion och i drift.

 Ta fram en kravspecifikation på verifierad materialdata (avseende fuktegenskaper) som
leverantören ska redovisa (enheter som ska redovisas, standarder som ska följas, verifierade
kritiska fuktnivåer etc.). Svensk och engelsk version.

 Ta fram ett kvalitetssäkringssystem för material som säljs/används för återbruk. Redovisa
historik, fastställ kvarvarande teknisk livslängd, analysera befintlig påväxt och emissioner,
redovisa materialegenskaper, redovisa lämpligt användningsområde.

 Ta fram en branschgemensam definition av olika nivåer av väderskydd och dess tillämpning som
kan användas vid upphandling av byggentreprenör.

Problemägare
(Byggherrar)
Materialleverantörer
Entreprenörer/Byggföretagen

Tidshorisont
Kort sikt

General

Material  - Kunskapsgap
Typ av projekt
 Tvärvetenskapliga projekt som

inkluderar medicin, hälsa,
klimatpåverkan, byggteknik
och byggnadsfysik.

 Utredning och utveckling.

Kopplat till klimatomställningen förväntas användandet av biobaserade material, återbrukade
material och klimatförbättrade (förändrade) material öka i ett rasande tempo. För att undvika
hälsoproblem och potentiella serieskador bör materialen vara väl testade och verifierade för de
system de förväntas användas i, både i produktion och i drift.

 Gemensam syn på hantering av trä och biobaserade material i projektering, produktion och
drift.

o Vilken fuktbelastning tål materialen (verifierad data)?
o Beroende på nivå av väderskydd, hur ska produktionsprocessen och kontrollprocessen se

ut? (Hur ska fuktmätningar genomföras och dokumenteras? I vilken omfattning ska
mögelanalyser göras?)

o I vilken omfattning ska skador saneras i produktionsskedet och i eftermarknadsskedet?
(När är man färdig?)

o Vad är en skada? Vilken mängd och typ av påväxt och exponeringsgrad påverkar
människors hälsa?

o Vad blir konsekvenserna vid skador i drift (exempelvis läckande fönster, läckande
installationer, tejp som släpper med tiden).

 Materialegenskaper för vissa typer av delmaterial exempelvis tejp, spärrskikt, fogar, ytskikt.
Inklusive kompabilitet, långtidsegenskaper och påverkan på hälsa.

 Ta fram goda exempel med verifierade systemlösningar/konstruktioner som uppfyller
byggregler.

Problemägare
Materialleverantör, entreprenör,
akademi.

Tidshorisont
Kort sikt och lång sikt.
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General

Ny branschorganisation
Typ av projekt
Skapande av gemensamt forum
eller utveckling av befintligt.

Boverket pekar med stor tydlighet på att ”branschen” behöver ta större ansvar och skapa
branschregler. Här bör entreprenörernas intressen bevakas, för att säkerställa att även
entreprenörernas kompetens och utmaningar beaktas.

 Bidra till konkurrensneutral tolkning av regelverk genom att skapa ett forum för att säkerställa att
produktionsaspekterna och komplexiteten i sammansatta byggnader beaktas i ev.
branschstandarder för tolkning och verifiering av nya branschregler.

 Exempel på delsteg för en branschorganisation:
o Genomlys möjliga former för branschorganisation och möjliga frågor att driva, med syfte

att adressera Boverkets överlämning till branschen. Inklusive förvaltning av organisationen.
o Genomlysa konsekvenser av Möjligheternas byggregler (fokus fukt) ur

entreprenörsperspektiv.
o Skapa ordlista för förtydligande och enklare tolkning av begrepp i Möjligheternas

byggregler.
o Fuktsäkerhetsprojektering för TE (guidelines)
o Utreda möjlighet till råd för bedömning av fackmannamässighet/haverikommission?
o Arbeta fram en definition av vad en skada är, och vad adekvata åtgärder är.
o Internationell utblick

Problemägare
Entreprenörer,
branschgemensam fråga.
Boverket. Byggföretagen.

Tidshorisont
Kort till medellång sikt
(uthållighet)

General

Kunskapsspridning
Typ av projekt
Förstudie: Behovsanalys
Framtagande och strukturering
av utbildningsinsats.

Det finns mycket kunskap kring fukt, men kunskapen är ojämnt fördelad. Fuktsäkerhet är beroende
av alla aktörer i kedjan. Alla ifrån arkitekter, projektörer och produktion, inte minst YA och utländska
YA, har påverkan på fuktsäkerheten. Eventuellt kan kunskapen ökas genom att ge Bygga-Bo-
dialogen nytt liv. Materialet bör vara översatt till språk som är vanliga på våra arbetsplatser. Det
skulle också kunna kopplas till behörighetssystem.

 Bidra till ökad fuktsäkerhet genom ökad kunskap och engagemang kring egna arbetets påverkan
på fuktsäkerhet Detta genom att ta fram utbildningar och informationsmaterial riktat till de som
normalt inte har fuktsäkerhet i fokus.

 Exempel på delsteg för kunskapsspridning:
o Utvärdera Bygga-Bo-dialogen, Boverkets kunskapsbank
o Genomlys behov av utbildning i projektering och produktion, var uppstår utmaningar,

vilka grupper behöver vilken information
o Skapa utbildningsmaterial riktat till A, K, VS och produktion
o Översätt material till lämpliga språk
o Genomför utbildning på arbetsplatser och i verksamheter
o Verka för att uppdaterad teoretisk och praktisk fuktutbildning introduceras i

utbildningssammanhang (yrkesutbildningar, högskola, universitet)

Problemägare
Entreprenörer, akademi,
Boverket. Branschgemensam
fråga.

Tidshorisont
Kort till medellång sikt
(uthållighet)
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